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LIER KIRKELIGE FELLESRÅD
NS 8406 GENERELLE OG SPESIELLE

KONTRAKTSBESTEMMELSER
FOR

ENKLERE ENTREPRISER

Endringer og presiseringer til NS 8406 er delt i to; generelle kontraktsbestemmelser i del 1 som er
identiske for alle kontrakter, og de spesielle kontraktsbestemmelser i del 2 som varierer fra
kontrakt til kontrakt.

Del 1
GENERELLE KONTRAKTSBESTEMMELSER

Som generelle kontraktsbestemmelser gjelder NS 8406 Forenklet norsk bygge- og
anleggskontrakt andre utgave, juli 2009 med de presiseringer og endringer som er angitt nedenfor.

1 Definisjon (NS 8406 pkt 2)
Byggherre
Lier kirkelige fellesråd er byggherre. Byggherrens oppdragsgivere, leietakere og brukere regnes
som tredjemenn i relasjon til denne kontrakt. Det er derfor ingen identifikasjon mellom
byggherren og disse.

2 Kommunikasjon mellom partene (tillegg til NS 8406)
Med mindre annet er avtalt, skal all kommunikasjon mellom nøkkelpersoner i prosjektet foregå på
norsk.

3 Partenes representanter (NS 8406 pkt 5)
Prosjektleder er byggherrens representant, jf. NS 8406 pkt 5.
Byggeleder og prosjekterende har fullmakt til å avvise krav om tillegg.
Byggherrens oppdragsgiver, leietaker og bruker kan ikke påføre byggherren forpliktelser uten
særlig fullmakt.

4 Varsler og krav (NS 8406 pkt 7)
Ender en frist på en lørdag, helligdag eller høytidsdag, forlenges fristen til nærmest følgende
virkedag.
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5 Bruk av underentreprenører (NS 8406 pkt 12)
5.1 Generelt (NS 8406 pkt 12)
Bestemmelsen utfylles av følgende tekst:

Plikter
Arbeidet skal utføres av entreprenøren og dennes ansatte i tjenesteforhold, eventuelt av
underentreprenør og deres ansatte, eller ved bruk av lovlig innleid arbeidskraft. Byggherren kan
bestemme at avtale om underentreprise med enkeltpersonforetak eller anvendelse av innleid
arbeidskraft skal godkjennes skriftlig av byggherren. Byggherrens godkjennelse endrer ikke
entreprenørens forpliktelser overfor byggherren.

Entreprenøren kan ikke, uten byggherrens skriftlige samtykke, ha flere enn to ledd
underentreprenører i kjede under seg.

Ved inngåelse av kontrakter om underliggende entreprise- og tjenesteforhold eller innleie av
personell (heretter omtalt som underleverandører) skal entreprenøren innhente

· attest for skatt (skatt, forskuddstrekk, påleggstrekk, arbeidsgiveravgift)
· attest for merverdiavgift

fra underleverandører, jf. anskaffelsesforskriften §§ 3-3 (4), 8-7 (4) og 17-14 (4). Fra
underleverandører med forretningsadresse i andre EØS-land enn Norge, skal det innhentes
tilsvarende attester iht. anskaffelsesforskriften § 20-12 (3).

Entreprenøren skal også kreve HMS-egenerklæring i underliggende leverandørforhold ved
inngåelse av kontrakter i tilknytning til oppdrag som overstiger en verdi på NOK 500.000 eks
mva., jf. forskrift om offentlige anskaffelser §§ 8-8 (3) og 17-15 (3).

Entreprenøren skal til enhver tid kunne dokumentere at den anvendte arbeidskraft oppfyller
kontraktens bestemmelser, herunder at underleverandører og innleid personell har oppfylt sine
forpliktelser overfor skattemyndighetene. Dokumentasjonsplikten omfatter også
underleverandøren og dennes personell. En perm med ovennevnte skatteattester og HMS-
egenerklæringer, skal til en hver tid finnes på byggeplass.

Alle avtaler om underleverandørforhold skal inneholde likelydende bestemmelser om arbeidets
utførelse, forhold på byggeplassen og utførelse ved underentreprise som i dette dokument.

Byggherrens nektelse av å godkjenne entreprenørens valg av underleverandører/
kontraktsmedhjelpere etter pkt 5.1 gir ikke entreprenøren rett til godtgjørelse for de merkostnader
dette måtte påføre han.

Sanksjoner
Brudd på entreprenørens plikt til å innhente HMS-egenerklæring eller skatteattester, gir
byggherren rett til å kreve at entreprenøren erstatter vedkommende underleverandør eller innleid
personell med en annen underleverandør eller innleid personell som kan fremlegge de aktuelle
opplysninger. Det samme gjelder dersom opplysningene i skatteattester eller innhentet
egenerklæring viser at underleverandør eller innleid personell ikke har oppfylt sine forpliktelser
overfor skattemyndighetene og andre myndigheter. Omkostningene som følge av heving av
underentreprenørs/kontraktsmedhjelpers avtale, skal bæres av entreprenøren.

Byggherren kan kreve dagmulkt dersom entreprenøren selv eller noen av hans underentreprenører
anvender ulovlig eller ikke kontraktsmessig arbeidskraft og forholdet ikke er blitt rettet innen en
rimelig frist gitt ved skriftlig varsel fra byggherren. Mulkten løper fra fristens utløp til forholdets
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opphør. Mulkten skal utgjøre en promille av kontraktssummen, men ikke mindre enn NOK 10.000
pr. hverdag. Mulkten skal betales i tillegg til eventuell dagmulkt for forsinkelse.

Unnlatelse av å rette feilen innen fristens utløp anses som vesentlig mislighold og kan påberopes
av byggherren som grunnlag for heving i en periode på 1 måned etter fristens utløp.

5.2 Byggherrens inntreden i kontrakter med underentreprenører/leverandører mv (tillegg
til NS 8406)
Byggherren har rett til å tre inn i entreprenørens kontrakter med underentreprenører,
underleverandører eller andre kontraktsmedhjelpere i de tilfeller hvor entreprenøren vesentlig
misligholder nærværende kontrakt eller kontrakten med underentreprenør, underleverandør eller
annen kontraktsmedhjelper, stanser sine betalinger, blir insolvent eller går konkurs.

Entreprenøren plikter å sikre byggherren denne rett ved å innta klausuler som ivaretar disse
rettigheter, i kontraktene med egne underentreprenører, underleverandører eller andre
kontraktsmedhjelpere.

6 Forhold på byggeplassen (NS 8406 pkt 13)
6.1 Lover, offentlige forskrifter og vedtak (NS 8406 pkt 13.1)

Forholdet til plan- og bygningsloven
Entreprenøren skal ha ansvarsrett for den oppgaven og den del av tiltaket kontrakten omfatter i
tiltaksklassen som prosjektet/tiltaket krever. Entreprenøren plikter å bidra til at søknad om
ansvarsrett blir sendt så snart som mulig etter at kontrakten er inngått.

Manglende ansvarsrett betraktes som et vesentlig kontraktsbrudd som gir byggherren rett til å
heve kontrakten, samt gjøre erstatningskrav gjeldende etter gjeldende rett. Før heving kan finne
sted, må byggherren ha gitt entreprenøren en rimelig frist for å rette forholdet.

Entreprenøren plikter å bistå ansvarlig søker i forbindelse med nødvendige søknader og tillatelser
etter plan- og bygningsloven.

Internkontroll, SHA og ytre miljø
Entreprenøren plikter å ha eller opprette et internkontrollsystem samt ivareta sine plikter mht.
helse, miljø og sikkerhet på bygge- og anleggsplassen, iht. de til en hver tid gjeldende lover og
regler, samt byggherrens plan for sikkerhet, helse, arbeidsmiljø og ytre miljø for det aktuelle
prosjektet.

Planen skal være i overenstemmelse med «Energi og klimaplan for Lier kommune»

Ved brudd på ovennevnte plikter, har byggherren rett til å stanse arbeidene dersom han anser det
nødvendig.

6.2 Bytte av nøkkelpersonell (NS 8406 pkt 13)
Entreprenøren skal benytte samme personell som ble tilbudt byggherren før kontrakten ble
inngått, eventuelt som ble avtalt på et senere tidspunkt.
Byggherren kan alltid kreve to måneder kostnadsfri overlapp ved bytte av personell.
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7 Ansattes rettighet
7.1 Bestemmelser i nasjonal lovgivning
Entreprenøren plikter å påse at arbeidsretten og arbeidslovgivningen etterleves i egen virksomhet
og hos den eller de underleverandører/underentreprenører som medvirker til oppfyllelse av denne
kontrakt. Dette betyr at lover og reguleringer knyttet til: 1) lønns- og arbeidstidsbestemmelser; 2)
helse, miljø og sikkerhet; 3) regulære ansettelser; 4)brutal behandling; 5) lovfestede forsikringer
og sosiale ordninger etterleves.

Særskilt vedrørende gjengs lønn og arbeidsvilkår for arbeidstakerne (tillegg til NS 8406 pkt 13)
gjelder følgende:

Entreprenøren skal sørge for at ansatte i egen organisasjon og ansatte hos underentreprenører som
direkte medvirker til oppfyllelse av kontrakten, har lønns- og arbeidsvilkår i samsvar med denne
bestemmelsen.

På områder dekket av forskrift om allmenngjort tariffavtale skal lønns- og arbeidsvilkårene være i
samsvar med gjeldende forskrifter. På områder som ikke er dekket av forskrift om allmenngjort
tariffavtale, skal lønns- og arbeidsvilkårene være i henhold til gjeldende landsomfattende
tariffavtale for den aktuelle bransje.

Med lønns- og arbeidsvilkår menes i denne sammenheng bestemmelser om
a) minste arbeidstid,
b) lønn, herunder overtidstillegg, skift- og turnustillegg og ulempetillegg, og
c) dekning av utgifter til reise, kost og losji,

 i den grad slike bestemmelser følger av tariffavtalen.

Alle avtaler entreprenøren inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten skal inneholde
tilsvarende bestemmelser.

Dersom entreprenøren ikke etterlever klausulen, har byggherren rett til å holde tilbake deler av
kontraktssummen til det er dokumentert at forholdet er i orden. Byggherren kan holde tilbake et
beløp tilsvarende ca. to ganger besparelsen for arbeidsgiveren.

Entreprenøren skal på oppfordring legge frem dokumentasjon for lønns- og arbeidsvilkårene som
blir benyttet. Entreprenøren skal også fremlegge dokumentasjon på lønns- og arbeidsvilkårene hos
underentreprenørene.

Lederen av entreprenørens virksomhet er ansvarlig for at denne kontrakts-bestemmelsen blir
etterlevd.

7.2 Oppfølging
Entreprenøren skal påse at ansattes rettigheter etterleves i egen virksomhet og hos den eller de
underleverandører/underentreprenører som medvirker til oppfyllelse av kontrakten. På
oppfordring fra byggherren skal dette dokumenteres ved:

· egenrapportering og/eller
· oppfølgingssamtaler og/eller
· en uavhengig parts kontroll av arbeidsforholdene og/eller
· 3. partssertifisering som SA8000 eller tilsvarende
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8 Kontroll og prøving (NS 8406 pkt 14)
Innsynsrett
Byggherren, eller den som er bemyndiget av byggherren, skal ha rett til innsyn i
a) entreprenørens kvalitets- og miljøstyringssystem
b) utførelsen av kontraktarbeidet
c) produksjonsprosessen
d) de deler av entreprenørens styringssystemer for øvrig (f.eks. for økonomi, ytre miljø, SHA) og
regnskap, som kan ha betydning for entreprenørens oppfyllelse av kontrakten.

Innsynsretten omfatter blant annet revisjon og verifikasjon, inklusive intervjuer, inspeksjon,
kontroll og dokumentgjennomgåelse. Entreprenøren skal vederlagsfritt yte rimelig assistanse ved
slikt innsyn. Innsynsretten er begrenset til tre år etter at siste betaling har funnet sted.

Entreprenøren skal sikre at byggherren har tilsvarende innsynsrett hos entreprenørens direkte og
indirekte underleverandører/kontraktsmedhjelpere, med mindre leveransen har en klart
underordnet betydning for entreprenørens evne til å oppfylle sine forpliktelser overfor byggherren.

9 Endringer. Forsinkelser og svikt ved byggherrens medvirkning (NS 8406 pkt 19)
9.1 Retten til å pålegge entreprenøren endringer (NS 8406 pkt 19.1)
Byggherren kan ikke pålegge entreprenøren endringer utover 25 % netto tillegg til
kontraktssummen.

9.2 Endringsarbeid der det ikke er gitt endringsordre (NS 8406 pkt 19.3)
Byggherren stiller ikke sikkerhet.

10 Partenes krav på vederlagsjustering (NS 8406 pkt 22.1)
Følgende standardiserte bestemmelser gjelder for vederlagsjustering for kapitalytelser, rigging,
drift, nedrigging:

Regulering i uendret byggetid
Hvis prisen på netto vederlagsjusteringer, som følge av forhold beskrevet i NS 8406 pkt 22.1, ikke
overstiger 10 % av kontraktssum, gis det ingen kompensasjon.

Overstiger prisen på netto vederlagsjusteringer 10 % av kontraktssummen, gis det kompensasjon
etter følgende formel:

0,5 A ( B - 1,1 C )/ C

A = avtalt pris på opprinnelig rigg- og driftskapittel eks mva.
B = kontraktsverdi av utført arbeid på tidspunktet for opprinnelig sluttfrist eks mva.
C = opprinnelig kontraktsbeløp (kontraktssum eks mva.)

Ved utregning av kontraktsverdi av utført arbeid på tidspunktet for opprinnelig sluttfrist eks. mva.
(B), skal det ikke tas hensyn til

· regulering av kontraktssummen pga. lønns- eller prisstigning
· utbetaling av påslag pga. administrasjon av sideentreprenører eller tiltransport av

entrepriser/leverandørkontrakter
· avbestillingserstatning,
· endringsarbeid som gjøres opp inklusive rigg/drift, og
· kompensasjon for økt rigg og drift i endret byggetid
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Reguleringsbeløp ifølge denne bestemmelse, lønns- og prisreguleres etter indeks som angitt i
tilbudsskjemaet, regnet i måneder fra tilbudsdato til tyngdepunkt for produksjon i byggetiden.

Regulering i endret byggetid
Har entreprenøren krav på fristforlengelse etter NS 8406 pkt 19, jf. pkt 22.5, skal
vederlagsjustering for kapitalytelser, rigging, drift og nedrigging kompenseres etter følgende
formel:

0,7 A ( Z )/Y

A = avtalt pris på opprinnelig rigg- og driftskapittel eks mva.
Y = opprinnelig byggetid
Z = forlengelse utover opprinnelig byggetid

Dersom fristforlengelse kun er gitt for deler av arbeidene, skal A reduseres forholdsmessig.
Reguleringsbeløp ifølge denne bestemmelse, lønns- og prisreguleres etter indeks som angitt i
tilbudsskjemaet, regnet i måneder fra tilbudsdato til tyngdepunkt for produksjon i byggetiden.

11 Overtakelse (NS 8406 pkt 24)
11.1 Overtakelse
Overtakelsesforretning skal holdes i rimelig tid etter utløpet av prøvedriftsperioden. Overtakelse
av kontraktsarbeidene skjer først etter utløpet av prøvedriftsperioden og gjennomført
overtakelsesforretning.

11.2 Dokumentasjon
Dokumentasjon skal være levert senest 7 dager før ferdigbefaringen. Manglende dokumentasjon
anses som en vesentlig mangel.

12 Overtakelsesforretning (NS 8406 pkt 24.1)
NS 8406 pkt 24.1 får følgende tilføyelse:

Vedlagt innkalling til overtakelsesforretning skal følge et dokument hvor det fremgår at
entreprenøren har sluttbefart egne arbeider og hvilke mangler han noterte seg på befaringen. På
overtakelsesforretningen skal entreprenøren overlevere dokumentet på ny, med kvittering for at
manglene er utbedret.

Entreprenøren skal i rimelig tid varsle om innregulering, prøving eller lignende som skal foretas
av tekniske anlegg og installasjoner. Av varselet skal det fremgå hvilke forutsetninger som må
være oppfylt for at prøving eller lignende skal kunne gjennomføres. Er det nødvendig at
sideentreprenører har gjort bestemte tiltak, eller må sideentreprenører medvirke til prøvene, skal
dette fremgå av varselet.

For tekniske anlegg og installasjoner skal entreprenøren, i samarbeid med byggherren og de
øvrige leverandører, igangsette anlegget/installasjonen og forestå de kontraktsmessige prøver og
innreguleringer mv. inntil kontraktsarbeidet fungerer tilfredsstillende. Entreprenøren skal holde
alle instrumenter, apparater og alt materiell, samt nødvendig kyndig mannskap, for å gjennomføre
funksjonsprøvingen. Dokumentasjon fra funksjonsprøvingen skal utarbeides og overleveres i
henhold til byggherrens nærmere fastlagte spesifikasjon og prosedyrer. Så snart disse
funksjonsprøver er ferdig, skal entreprenøren gi skriftlig melding til byggherren om dette.
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13 Sluttoppgjør (NS 8406 pkt 25)
13.1 Sluttoppstilling med sluttfaktura (NS 8406 pkt 25.1)
Innsendt sluttfaktura og sluttoppstilling kan ikke korrigeres.

13.2 Betaling av sluttfaktura. Innsigelser og krav (NS 8406 pkt 25.2)
Fristen i første ledd første punktum begynner først å løpe når byggherren har mottatt endelig
versjon av både sluttfaktura og sluttoppstilling, begge oppsatt iht. NS 8406 pkt 25.1 og vedlagt
komplett kontraktsmessig underlag og dokumentasjon.

14 Utbedring (NS 8406 pkt 27.2)
Utbedringsarbeider skal utføres etter avtale og i forståelse med byggherren. Dersom hensynet til
byggherrens bruk av kontraktarbeidet, herunder hans leietakers og eventuell brukers bruk, gjør det
nødvendig å utføre arbeidet utenfor ordinær arbeidstid, plikter entreprenøren å gjøre dette uten
overtidsgodtgjørelse.

15 Reklame og kontakt med media (tillegg til NS 8406)
Reklame
Dersom entreprenøren eller dennes leverandører/underentreprenører for reklameformål eller på
annen måte ønsker å gi offentligheten informasjon om oppdraget, utover å oppgi oppdraget som
generell referanse, skal dette forelegges og godkjennes av byggherren på forhånd.

Kontakt med media
All kontakt med media skal håndteres av byggherren.
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DEL 2
SPESIELLE KONTRAKTSBESTEMMELSER

For det tilfelle at Lier kirkelige fellesråd har unnlatt å velge ett av flere alternative formuleringer i
de spesielle kontraktsbestemmelser, gjelder alternativ 1.

16 Partenes representanter (NS 8406 pkt 5)

Prosjektansvarlig er byggherrens representant. Han er byggesakens administrative leder og er den
eneste som har fullmakt til å forplikte byggherren, med mindre annet er uttrykkelig angitt.

Byggeleder er byggherrens representant på byggeplassen og har fullmakt til å fatte beslutninger i
tilknytning til styring og kontroll av entreprenørens utførelse. Byggeleder har ikke fullmakt til å
bestille tilleggsarbeider, herunder akseptere tilleggskrav fra entreprenøren, med mindre annet
uttrykkelig er angitt.

17 Varsler og krav (NS 8406 pkt 7)

Ingen endring

18 Sikkerhetsstillelse (NS 8406 pkt 8)

Byggherren stiller ikke sikkerhet.
Entreprenørens sikkerhetsstillelse i henhold til NS 8406 pkt 8 skal innen 14 dager etter
kontraktsinngåelse dokumenteres ved utfylling av vedlagte formular; «Blankett 1A - NS 8406
Sikkerhetsstillelse»

19 Forsikring (NS 8406 pkt 9)

Entreprenørens forsikringer i henhold til NS 8406 pkt 9 skal innen 14 dager etter
kontraktsinngåelse dokumenteres.
Byggherren plikter ikke å betale avdrag før han har mottatt nevnte attester.

20 Indeksregulering (NS 8406 pkt 23.1)

Det gis ikke anledning til prisregulering i anleggsperioden

21 Mengdekontroll (NS 8406 pkt 23.2)

Entreprenøren skal ikke foreta mengdekontroll.

22 Fakturering og betaling (NS 8406 pkt 23.3)

NS 8406 pkt 23.3 gjelder slik den står.
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23 Prøvedrift (NS 8406 pkt 24)

Ingen prøvedrift

24 Komprimering
Det stilles krav til komprimering av masser. Dette skal utføres og kontrolleres iht. NS 3420

25 Opsjoner

Utløsning av opsjoner etter kontraktsinngåelse, medfører følgende endring:

Endringsadgangen øker slik at byggherren i tillegg til endringene omtalt i NS 8406 pkt
19.1 og generelle kontraktsbestemmelser punkt 9.1, kan pålegge entreprenøren 25 % netto
tillegg til opsjonsprisen eks mva. Tillegget må relatere seg til opsjonen.

26 Lærlingklausul

Norsk entreprenør som skal utføre arbeid i Norge iht. denne kontrakten skal være tilknyttet en
offentlig godkjent lærlingordning. Dette krav gjelder kun dersom det finnes slik ordning for det
fag som kontrakten gjelder.
Entreprenøren plikter jevnlig å ta inn lærlinger i sin virksomhet under kontraktens løpetid, og skal
dokumentere dette på byggherrens forespørsel.
Entreprenøren skal stille tilsvarende krav som i denne bestemmelse til sine norske
underleverandører. Byggherren kan kreve at entreprenøren bytter ut de underleverandører som
ikke oppfyller sine plikter etter denne bestemmelse.
Hvis ovennevnte plikter misligholdes, anses det som et vesentlig mislighold av kontrakten. Dette
gjelder dog ikke dersom entreprenøren eller underleverandøren kan godtgjøre at
§ han ikke kan lastes for at han ikke lyktes med inntak av lærlinger, eller
§ tilknytning til en lærlingordning ikke er regningssvarende for han.
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Blankett 1A – NS 8406 Sikkerhetsstillelse
GARANTIERKLÆRING

Garanti nr. .............

Garantisten ........................................................................................……………………….…
........................................................................................................…………………………….
organisasjonsnr. ................................................

stiller seg herved overfor byggherren: Lier kirkelige fellesråd
Postadresse: Postboks 215, 3401 Lier
Kontoradresse: Bruveien 2, 3403 Lier
Organisasjonsnr. 976 990 293

som selvskyldnerkausjonist for de kontraktsforpliktelser
entreprenøren ........................................................................................…………………………...
…………………………………………………………………………………………………......
organisasjonsnr. ...............................................................…............................................................
har i henhold til kontrakt av   ................................................…………...........................................
som gjelder prosjektnr........................…….. ...........................................
kontraktnr.............................…. navn.....................................................................

Garantien gjelder for entreprenørens kontraktsforpliktelser, herunder morarenter og
inndrivelsesomkostninger, ved mislighold i utførelsestiden og reklamasjonstiden. Garantien i
utførelsestiden gjelder også entreprenørens ansvar for forsinket fullføring.

Garantien begrenses til
kr .............................................., som utgjør 10 % av kontraktssummen, jf. NS 8406 pkt 8, for forhold
som påberopes overfor entreprenøren senest ved overtakelsen av kontraktsarbeidet.

Garantien reduseres deretter til
kr .............................................., som utgjør 3 % av kontraktssummen, for forhold som påberopes
overfor entreprenøren i løpet av de tre første årene av reklamasjonstiden, jf. NS 8406 pkt 8.

Garantien i utførelsestiden og i reklamasjonstiden kan samlet ikke gjøres gjeldende for mer enn 10 %
av kontraktssummen. I reklamasjonstiden kan garantien samlet ikke gjøres gjeldende for mer enn 3 %
av kontraktssummen.

Garantien gjelder i tre år fra overtakelse og under en hver omstendighet inntil krav som byggherren
har mot entreprenøren, og som er fremsatt mot ham innen tre år fra overtakelsen, er oppfylt. For det
tilfelle at det har funnet sted delovertakelser, regnes de tre årene fra siste overtakelsesforretning.

Garantisten skal alltid varsles dersom kontrakten mellom byggherren og entreprenøren heves.

I forhold til denne garanti er byggherren ikke forpliktet til, ved avdragsutbetalinger til
entreprenøren/leverandøren, å holde tilbake noen del av utført arbeids/leveranses verdi. Byggherren
har således adgang til å honorere avdragsfakturaene fullt ut.

Garantistens ansvar er ikke begrenset på annen måte enn det som følger av bestemmelsene her.

................................ den ........./.........20......

........................................................                                  ………………………………………….
Bankens navn/stempel Underskrift


